
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  49  DEL 10-06-2019

N. 129 del Registro Generale

OGGETTO: L.R. N. 46 DEL 16/12/1997 - PIANO DELLE INFRASTRUTTURE PER L'ANNO 2014
- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-
MOTE SAN VITO - LIQUIDAZIONE SPESE, APPROVAZIONE RELAZIONE
ACCLARANTE I RAPPORTI TRA REGIONE UMBRIA E COMUNE.

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

RICORDATO che:

che con Deliberazione di G.C. n. 82 del 15/12/2015,  esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI MONTE SAN VITO”, per un importo
complessivo di € 150.000,00 di cui € 99.905,74 per lavori e € 50.094,26 per somme a
disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico economico:

1) IMPORTO DEI LAVORI €          98.893,94

di cui:

Incidenza Manodopera- € 12.340,04
Incidenza Sicurezza- € 2.682,99
Lavori soggetti a ribasso- € 83.870,91

2) ONERI SPECIALE SICUREZZA € 1.011,80
IMPOTO COMPLESSIVO LAVORI (1+2) € 99.905,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.E
IVA 22% su lavori € 21.979,26
Spese Tecniche (Prog., D.L., Cont., Sic.) € 10.900,00
Contributi Integrativi 4% su SP. Tecn. € 436,00
IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 2.493,92
Quota Ex art. 18 L. 109/94
Per eventuale adeguamento valori
economici il 3%

€

€

599,44

3.173,06
Per Validazione Progetto oneri e IVA comp. € 1.903,20
Per Spese d’Asta € 1.000,00

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



Per sistemazione pubblica illuminazione a
ridosso del centro storico di M. S. Vito IVA
compresa € 3.000,00
Imprevisti € 4.609,38
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.094,26 € 50.094,26

TOTALE GENERALE € 150.000,00

che con Determinazione n. 89 del 26.11.2015 è stato affidato l’incarico professionale per la-
validazione del progetto esecutivo di cui in oggetto allo Studio Sau srl di Cascia ad un costo
omnicomprensivo di € 1.800,00;
che la Regione Umbria con  Determinazione Dirigenziale del Servizio Infrastrutture per la-
mobilità e politiche del trasporto pubblico della Regione Umbria, n. 6366 del 12 luglio 2016
ha assegnato in via definitiva il contributo di € 120.000,00 stanziato per l’esecuzione
dell’opera con D.G.R. 447/2015;
che con Determinazione n. 47 del 15/06/2015 è stato affidato l’incarico professionale di-
progettazione esecutiva, definitiva, sicurezza direzione lavori e contabilità dell’Opera alla
Società IQUADRO S.R.L. di Spoleto;
che con Determinazione n. 44 del 14/07/2016 è stato liquidato il compenso professionale-
per la validazione del progetto di che trattasi allo Studio SAU di Cascia dell’importo di €
1.418,66 oltre C.P. ed I.V.A. per un totale di € 1.800,00;
che con Determinazione n. 50 del 18/08/2016, con la quale è stato stabilito che, la-
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, sarà svolta mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso
pubblico di manifestazione d’interesse, con il criterio del prezzo più basso determinato
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;
che con Determinazione n. 59 del 06/10/2016, è stato dato avvio al procedimento di gara-
tramite procedura negoziata per l’appalto dei lavori esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
che con Determinazione n. 65 del 24/11/2016 sono stati aggiudicati i lavori all’Impresa-
Gosti srl di Moiano (PG) per un importo netto di appalto di € 72.421,24, determinato
applicando il ribasso offerto del 32,77% sull’importo posto a base di gara di € 99.905,74 (€
12.340,04 per manodopera, € 1.011,80 per costi della sicurezza ed € 2.682,99 per oneri
sicurezza);
che i lavori sono stati consegnati all’impresa esecutrice ed hanno avuto effettivo inizio sotto-
riserva di legge in data 12/01/2017;
che con Determinazione n. 4 del 19.01.2017 è stato liquidato il primo acconto delle spese-
tecniche alla Società Iquadro srl di Spoleto dell’importo di € 3.270,00 oltre C.P. e I.V.A. per
un totale di € 4.148,98;
che in data 31.05.2017 è stato sottoscritto tra il Comune e l’Impresa Gosti srl Contratto di-
Appalto dei lavori (Rep. 426);
che con Determinazione n. 35 del 06.06.2017 è stato autorizzato, all’Impresa Gosti srl, il-
sub-appalto dei lavori di bitumatura all’Impresa Ortana Asfalti srl con sede in Roma;
che con  Determinazione n. 81 del 07/12/2017 è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il-
06/10/2017 dell’importo lordo di € 58.593,12 e liquidato il 1° Certificato di Pagamento di €
42.400,00 oltre I.V.A. a norma di legge per un totale di € 51.728,00;
che con Determinazione n. 32 del 02/05/2018 è stato approvato il 2° S.A.L. a tutto il-
11/09/2017 dell’importo lordo di € 93.424,78 e liquidato il 2° Certificato di Pagamento di €
24.798,23 oltre I.V.A. a norma di legge per un totale di € 30.253,84;
che con Determinazione n. 43 del 04.06.20108 è stato liquidato l’ulteriore acconto sulle-
spese tecniche spettanti alla Società Iquadro srl di Spoleto dell’importo di € 6.742,68 oltre
C.P. e I.V.A. per un totale di € 8.555,12;
che con Determinazione n. 54 del 19.07.2018 è stata approvata la 1° Perizia di Variante e-
Suppletiva ai lavori da cui risulta il seguente Quadro Tecnico Economico:

1) IMPORTO DEI LAVORI €          145.086,75



di cui:

Incidenza Manodopera (a)- € 16.740,99
Incidenza Sicurezza (b)- € 4.352,60
Lavori soggetti a ribasso (c)- € 83.870,91
Ribasso d’asta del 32,77% (d)- € - 40.632,56

2) ONERI SPECIALE SICUREZZA € 1.011,80
IMPORTO TOT. NETTO LAVORI (1+2-(d)) € 105.465,99

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.E
IVA 22% su lavori € 23.202,52
Sp. Tec. (Prog., D.L., Cont., Sic., Val. ecc.) € 13.176,34
Contributi Integrativi 4% su SP. Tecn. € 527,05
IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 3.014,75
Quota Ex art. 18 L. 109/94
Per eventuale adeguamento valori
economici il 3%

€

€

876,59

0,00
Per Validazione Progetto oneri e IVA comp. € 1.800,00
Per Spese d’Asta € 31,50
Per sistemazione pubblica illuminazione a
ridosso del centro storico di M. S. Vito IVA
compresa € 0,00
Lavori in economia compr. I.V.A. € 1.905,26
Imprevisti € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44.534,01 € 44.534,01

TOTALE GENERALE € 150.000,00

che la Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale del Servizio Infrastrutture per la-
Mobilità e Politiche del Trasporto Pubblico n. 12963 del 05/12/2018, ha preso atto della
variante di cui sopra;

VISTA la Determinazione n. 20 del 28.02.2019 con la quale è stato approvato lo stato finale dei
lavori e liquidato:

 all’Impresa Gosti Srl il saldo risultante pari ad € 38.267,76 oltre I.V.A. per un totale di €-
46.686,67;
alla Iquadro srl il saldo delle spese tecniche spettanti pari ad € 3.163,66 oltre C.P. ed I.V.A.-
per un totale di € 4.014,06;

RICHIAMATA la Determinazione n. 47 del 29.05.2019 con la quale sono stati affidati i lavori di
sistemazione della pubblica illuminazione a ridosso del centro storico della Frazione di Monte San
Vito, alla Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C.” con sede in Campello sul Clitunno, Via G. Verdi,
11, per un costo preventivato di € 1.450,00 oltre I.V.A.;

CONSTATO che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte e nel rispetto delle
indicazioni fornite;

PRESO ATTO che la ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. S.n.c.” di Campello sul
Clitunno  ha emesso la fattura elettronica numero 2/2019 del 31/05/2019, acquista al
Protocollo n. 2485  in data 04.06.2019,  di importo pari ad € 1.450,00 oltre I.V.A. per un
totale di € 1.769,00;

ESAMINATO il documento di spesa sopra indicato e ritenuto la propria esattezza in
rapporto alle ordinazioni fatte e ai lavori eseguiti;

ACQUISITO il D.U.R.C. in corso di validità della Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C.
S.n.c.”;



VISTA la Deliberazione di G.M. n° 12 del 07.02.2005 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e smi;

CONSIDERATO che, come stabilito dal l’Art. 7 comma 2 del sopra richiamato “Regolamento
comunale per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 18 della Legge 11.02.1997, n. 109 e succ.
mod. ed integrazioni”, la liquidazione degli incentivi potrà avvenire ad ogni S.A.L.,
proporzionalmente ai lavori eseguiti;

CALCOLATO, ai sensi dell’art. 4 del regolamento, sulla base dell’importo del S.A.L. 1° dei lavori in
oggetto,  secondo la ripartizione relativa alle seguenti figure intervenute:

Responsabile del Procedimento Ing. PAMELA VIRGILI, 20% dell’2% di € 145.086,75-
(Importo lordo dello stato finale) pari ad € 580,35;
Collaboratori: Geom. POMPILI DANILO, 50% del 5% dell’2%  di € 145.086,75 (Importo-
lordo stato finale), pari ad € 72,55; Ing. MANCINI ALCEO, 50% del 5% dell’2%  di €
145.086,75 (Importo lordo stato finale), pari ad € 72,54;

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici fra Regione Umbria e Comune di Scheggino
dalla quale risulta che la spesa totale sostenuta dal Comune di Scheggino per l’esecuzione
dell’intervento di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI
MONTE SAN VITO”, ammonta a complessivi € 149.681,09;

RITENUTO, di dover provvedere alla liquidazione della spesa relativa ai lavori di sistemazione
della pubblica illuminazione a ridosso del centro storico della Frazione di Monte San Vito, alla
liquiazione dell’incentivo di cui all’ex. Art. 18 della Legge 109/94 ed all’approvazione della
Relazione Acclarante i rapporti tra Regione Umbria e Comune;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate:
Di liquidare, alla Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc” con sede in Campello sul1.
Clitunno, Via G. Verdi, 11, la Fattura n. 2/2019 del 31.05.2019, relativa ai lavori di
sistemazione della pubblica illuminazione del tratto a ridosso del centro storico di Monte
San Vito, dell’importo di € 1.450,00 oltre I.V.A. per un totale di € 1.769,00 – C.I.G.
Z69289D7EC;

Di liquidare, l’incentivo previsto dall’art. 18 della legge 11.2.1994, n. 109 e s.m.i., a favore2.
del Responsabile del Procedimento Ing. Pamela Virgili per l’importo di € 580,35 e a favore
dei Collaboratori Geom. Pompili Danilo per la somma di € 72,55 e dell’Ing. Alceo
Mancini, per la somma di € 72,55, calcolati proporzionalmente al all’importo lordo dei lavori
eseguiti risultanti dallo stato finale;

Di dare atto che le spese di cui al punto 1. e 2. trovano copertura finanziaria all’interno del3.
Q.T.E. dell’opera approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 82/2015, con
imputazione al Capitolo 2780 in conto R.P.;

Di approvare l’allegata Relazione Acclarante i rapporti tra Regione Umbria e Comune di4.
Scheggino dalla quale risulta che la spesa totale sostenuta dal Comune di Scheggino per
l’esecuzione dell’intervento di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA
STRADA COMUNALE DI MONTE SAN VITO”, ammonta a complessivi € 149.681,09
secondo il seguente quadro tecnico economico finale:

1) IMPORTO DEI LAVORI €          145.086,75

di cui:

Incidenza Manodopera (a)- € 16.740,99
Incidenza Sicurezza (b)- € 4.352,60



Lavori soggetti a ribasso (c)- € 83.870,91
Ribasso d’asta del 32,77% (d)- € - 40.632,56

2) ONERI SPECIALE SICUREZZA € 1.011,80
IMPORTO TOT. NETTO LAVORI (1+2-(d)) € 105.465,99

3) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.E
IVA 22% su lavori € 23.202,52
Sp. Tec. (Prog., D.L., Cont., Sic., ecc.)
C.P. ed I.VA. inclusi

€ 16.718,14

Quota Ex art. 18 L. 109/94 € 725,44
Per Validazione Progetto oneri e IVA comp. € 1.800,00
Lavori in economia di adeguamento
impianto elettrico esistente IVA compresa € 1.769,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44.215,10 € 44.215,10

TOTALE GENERALE € 149.681,09

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 277 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 17-06-2019 al 02-07-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 17-06-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 17-06-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


